
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Espropri 

Determinazione numero  100 del 11/11/2019

OGGETTO: "RACCORDO VIARIO NORD SUD IN COMUNE DI SAN CESARIO SUL 
PANARO IN VARIANTE ALLA S.P. 14". INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
N. 64 DEL 31/10/2019.

Il Funzionario delegato ROSSI MATTEO

Con determinazione  dirigenziale  n.  64 del  31/10/2019 è  stata  quantificata,  impegnata  e 
liquidata  definitivamente  la  somma  spettante  alla  ditta  catastale  Sereni  Luciana,  in  ragione 
dell’esproprio  necessario  alla  realizzazione  del  progetto  in  oggetto,  convenuta  con  documento 
prot.n. 34142 del 24/10/2019.

Delle  somme  definitivamente  liquidate  in  complessivi  €  130.000,22, la  somma  di  € 
51.370,00 risulta liquidata a titolo di indennità per l’esproprio di terreni agricoli (non ravvisandosi 
nessuno scostamento di  tale  somma rispetto  a  quella precedentemente liquidata ed  indicata nel 
decreto  d’esproprio  n.  4  del  11/02/2019),  la  somma  di  €  65.338,62  risulta  liquidata  per 
sconfigurazione della parte residua del fondo (ravvisandosi uno scostamento in aumento rispetto a 
quanto precedentemente liquidato ed indicato nel decreto d’esproprio n. 4 del 11/02/2019, che a tale 
voce indicava la somma di  € 52.270,90),  la somma di  € 13.291,60  risulta liquidata  per ripristini 
agronomici (ravvisandosi uno scostamento in aumento rispetto a quanto precedentemente liquidato 
ed indicato nel decreto d’esproprio n. 4 del 11/02/2019 che a tale voce indicava la somma di €  
9.741,60)  –  così  come  calcolate nel  documento assunto  agli  atti  d’archivio  della  Provincia  di 
Modena con prot.n.  34142 del  24/10/2019 ed integralmente richiamato nel dispositivo della citata 
determinazione 64/2019.

Il  Responsabile  del  Procedimento  per  la  progettazione  e  la  realizzazione  delle  opere 
progettate  è  l'ing.  Alessandro  Manni,  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di 
Modena.

Il  Responsabile  del  Procedimento  espropriativo  è  il  dott.  Matteo  Rossi,  Responsabile 
dell'U.O. Espropri della Provincia di Modena.

Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 (T.U. Espropri), come modificato dal D.Lgs. n.302 del 
27/12/2002.

Vista la L.R. n. 37 del 19/12/2002, come modificata dalla L.R. n.10 del 03/06/2003.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 

Determinazione n. 100 del 11/11/2019   - pag. n. 1



prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di  integrare  la  citata  determinazione 64  del  31/10/2019,  attestando formalmente  che   delle 
somme definitivamente liquidate in complessivi € 130.000,22, la somma di € 51.370,00 risulta 
liquidata a  titolo  di  indennità  per  l’esproprio  di  terreni  agricoli  (non  ravvisandosi  nessuno 
scostamento di tale somma rispetto a quella precedentemente liquidata ed indicata nel decreto 
d’esproprio n. 4 del 11/02/2019), la somma di € 65.338,62 risulta liquidata per sconfigurazione 
della  parte  residua  del  fondo  (ravvisandosi  uno scostamento  in aumento  rispetto  a  quanto 
precedentemente liquidato ed indicato nel decreto d’esproprio n. 4 del 11/02/2019, che a tale 
voce indicava la somma di € 52.270,90), la somma di € 13.291,60 risulta liquidata per ripristini 
agronomici  (ravvisandosi  uno  scostamento  in  aumento  rispetto  a  quanto  precedentemente 
liquidato ed indicato nel decreto d’esproprio n. 4 del 11/02/2019 che a tale voce indicava la 
somma di € 9.741,60) – così come calcolate nel  documento assunto agli atti d’archivio della 
Provincia di Modena con prot.n. 34142 del 24/10/2019.

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la progettazione e la realizzazione delle 
opere progettate è l'ing. Alessandro Manni, Direttore dell’Area Lavori Pubblici della Provincia 
di Modena;

3) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  espropriativo  è  il  dott.  Matteo  Rossi, 
Responsabile dell'U.O. Espropri della Provincia di Modena;

4) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato;

5) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti per gli adempimenti di competenza;
6) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
ROSSI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 100 del 11/11/2019   - pag. n. 2


